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Abstrakt

Tato práce zkoumá životní osudy pražského měšťana Karla Kysweina (1578–1621), jeho

norimberský rodinný původ, včetně příbuzenství s rodinami Tucherů, Schlüsselfelderů a

Viatisů a v neposlední řadě duchovní, a především materiální aspekty jeho každodenního

života. Rodové kořeny zkoumané osoby jsou zpracovány zejména na základě norimberských

matrik, zpracování pozdějšího života vychází z pražských pramenů: testamentů, knih

měšťanských práv, knihy kvitancí a pozůstalostních inventářů. Kysweinův inventář je též

hlavním pramenem pro zpracování jeho knihovny, nábytku a způsobu ukládání předmětů,

nádobí k jídlu i vaření, předmětů souvisejících s hygienou, oděvů, šperků a cenností, obrazů,

hudebnin, dětských předmětů, protipožárního vybavení a obchodnického sortimentu. Text

klade obzvláštní důraz na oděvní složku inventáře na pomezí renesance a baroka a zpracovává

též dílčí otázky jako například skutečnou podobu gößweinského erbu či Kysweinovo vyznání

a úlohu ve staroměstské luteránské obci.
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Abstract

This thesis focuses on the life course of the Prague burgher Karel Kyswein (1578–1621), his

Nuremberg family linage, including his kinship with Tucher, Schlüsselfelder and Viatis

families and non-material and material aspects of his everyday life. Family roots of the

researched individual are inspected using Nurnberg registers. For the examination of Karel’s

later life, the Prague archive sources are utilized: testaments, probate inventories and others.

Kyswein’s probate inventory is also the main source for the examination of his library,

furniture, and way of storing various objects, utensiles, objects of hygiene, clothes, jewels and

valuables, paitings, musical instruments, children’s objects, house fire-fighting equipment,

and trading goods. The thesis emphasises the clothing component of the inventory, at the

threshold between Reinessance and Baroque. The work also deals with some particular topics,

such as the actual appearence of the Gößwein coat of arms, his religion and his role in the

Old-town Lutheran community.
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1. Úvod

Tato práce se zabývá, jak již vyplývá z názvu, životem a každodenností obchodníka

zaznamenaného při norimberském křtu jako Carl Gößwein, u příležitosti zápisu jeho

pozůstalosti o mnoho let později v počeštěné podobě jako Karel Kyswein.1 První kapitola se

věnuje původu a příbuzenstvu Karla Kysweina, okolnostem jeho příchodu do Prahy a sňatku

s Marií Ceydlerovou. Další část popisuje historii a vnější podobu dvou domů v Železné ulici,

které zkoumaná osoba získala tímto sňatkem. Dále se práce věnuje obchodníkově

pozůstalostnímu inventáři. Postupně zkoumá Karlovo vyznání v souvislosti s jeho veřejnou

činností a knihovnou, nábytek v domě a jeho obsah, kuchyňské a jídelní náčiní, s hygienou

spjaté položky inventáře, oděvy a cenné předměty, rozsáhlou obrazovou sbírku, dětské

předměty, hudebniny a možný osud Kysweinova syna, Karla Kysweina mladšího, hasičské

náčiní a konečně obchod a zboží.

Ptáme-li se po zakotvení tohoto textu z hlediska tematického a metodologického,

nacházíme nejednu možnou odpověď. Z nejširšího hlediska se nepochybně jedná o práci

pojednávající o kulturních dějinách. Kultura a kulturní dějiny přitom mohou být definovány

mnoha různými způsoby. Způsobem segmentárním je lze například vymezit úzce jakožto

dějiny múzických umění, o něco šířeji jakožto historii kreace, obsahující kromě umění i vědu,

filosofii a řemeslnou tvorbu, a konečně nejobecněji jakožto dějiny životního stylu, tedy oblast

zahrnující lidskou hmotnou a duchovní kulturu kromě oblasti politiky. Právě třetí definice se

týká též tohoto textu.2

Součástí kulturních dějin jsou dějiny každodennosti, pod které tato studie rovněž

spadá. Studium každodennosti se netýká pouze dějin všedního dne, nýbrž všech

opakovatelných aktivit; jídla, oblékání, rodinného života, genderových aspektů, sexu, hygieny

a podobně, ale též festivit,3 zkrátka toho, jak v minulosti „lidé žili“. Výzkum každodennosti

není nutně zaměřen pouze na přízemní popis těchto činností, nezříká se studia individua ani

1 Jelikož se práce v ohledu Karlova života zabývá především jeho pražským pobytem a inventářem, užívám

právě této druhé formy jména nacházející se v inventáři. Dalším, praktickým důvodem pro výběr počeštěné

verze jména je skutečnost, že Karel není ve své rodině Karlem jediným, odlišení Karla Kysweina podobou jména

tedy slouží větší přehlednosti.

2 Lenderová, Milena. Jiránek, Tomáš. Macková, Marie. Z dějin české každodennosti. Praha: Karolinum, 2009.

ISBN 978-80-246-1683-4. S. 389–391.

3 Tamtéž, s. 277–302.
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širších kulturních a společenských změn.4 Studiu každodennosti se u nás věnuje mezi mnoha

jinými badatelkami a badateli například Milena Lenderová. Jedním z nejvýznamnějších a

v Česku nejznámějších německých historických antropologů věnujících se zkoumání

každodennosti je Richard van Dülmen.

Práci by bylo možné v rámci dějin každodennosti z jistého hlediska zařadit i pod

metodu mikrohistorie. Zabývá se malým, důkladně prozkoumaným vzorkem a životem

politicky nepříliš významného člověka. Stejně snadno by ji však bylo lze jako

mikrohistorickou zcela zavrhnout, Karel byl bohatým měšťanem, rozhodně se tedy nejedná o

neprivilegovaného jedince, tím méně o příslušníka subalterní vrstvy. Práce se ani nesnaží na

základě důkladného studia jedné události či života vyvozovat dalekosáhlé závěry, typické pro

mikrohistorický způsob bádání.5 Mezi nejdůležitější průkopníky této metody, v České

republice stále populárnější, patří kupříkladu Jaroslav Čechura.

Zkoumání pozůstalostních inventářů nemá v systematické rovině příliš hlubokou

tradici. Souběžně u nás i ve světě si jich badatelé výrazněji začali všímat zhruba v polovině

sedmdesátých let minulého století.6 Dřívější výzkum, který inventáře vnímal spíše jako

doplňkový pramen pro studium každodennosti, asi nejlépe a nejznáměji zastupuje Zikmund

Winter.7 Z prvorepublikových inventárních badatelů lze zmínit též Františka Hrubého.8

4 Tamtéž, s. 401–403.

5 Grulich, Josef. Zkoumání „maličkostí“ (okolnosti vzniku a významu mikrohistorie). Český časopis historický,

roč. 99, č. 3. Praha: Historický ústav AV ČR, 2007. S. 519–547. Nodl, Martin. Mikrohistorie a historická

antropologie. Dějiny – teorie – kritika, č. 2. Praha: Masarykův ústav AV ČR, 2004. S. 237–252.

6 Pešek, Jiří. Pozůstalostní inventáře jako pramen poznání kultury každodenního života. In: Opera Historica 1,

Kultura každodenního života českých a moravských měst v předbělohorské době. České Budějovice: Historický

ústav, 1991. S. 30.

7 Například Winter, Zikmund. Kulturní obraz českých měst: život veřejný v XV. a XVI. věku, díl první. Praha:

Matice česká, 1890. 796 s. Winter, Zikmund. Kulturní obraz českých měst: život veřejný v XV. a XVI. věku, díl

druhý. Praha: Matice česká, 1892. 902 s. Winter, Zikmund. Z rodiny a domácnosti staročeské: ze života XVI.

století. Praha: J. Otto, 1912. 370 s. Winter, Zikmund. Dějiny kroje v zemích českých: od počátku století XV. až po

dobu bělohorské bitvy. Praha: F. Šimáček, 1893. 670 s.

8 Například Hrubý, František. Selské a panské inventáře v době předbělohorské 1, 2. Český časopis historický,

roč. 33, č. 1, 2. Praha: Historický klub, 1927. S. 21–59. S. 263–306.
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Od počátku osmdesátých let dvacátého století jsou inventáře hojně využívány

k průzkumu zejména měšťanských knihoven,9 i když ani zdaleka pouze těch. V posledních

dvaceti až třiceti letech pozůstalostní inventáře hojně využívá například Václav Bůžek,10 pod

jehož vedením také vzniká mnoho prací čerpajících z tohoto pramene. V oblasti

severozápadních Čech inventární praxi zkoumá Michaela Hrubá.11 Studiem pozůstalostních

inventářů a testamentů se zabývá též Olga Fejtová.12 V současné době se zájem

o pozůstalostní inventáře jako pramen rozšířil rovněž na dějiny odívání.13


[…]


celek jak z genealogického hlediska, tak komparativně z hlediska vývoje kultury a

každodennosti. Budoucí bádání se může pustit podrobně i za osudy jednotlivých členů,

například Karla Kysweina mladšího, dožil-li se dospělosti.

S ohledem na skutečnost, že byl Karel obchodníkem a tato práce jeho obchodní vztahy

zcela dopodrobna nezkoumá, se pro budoucí bádání nabízí právě i téma obchodnických vazeb

a praxe okolo jeho osoby, osob jeho společníků a rodiny. Linii bádání by také bylo možné

opřít o domy, ve kterých byla pozůstalost uložena. Pražskými domy včetně domů čp. 488 a

489 se sice někteří badatelé již zabývali, studie zkoumající jejich komplexní osud, osudy

54

jejich obyvatel a proměny domů z hlediska každodennosti však dosud zpracovány nebyly.

V neposlední řadě by bylo možno komparovat Karlův pozůstalostní inventář jako celek, či

v rámci jednotlivých skupin předmětů s inventáři dalšími, což z hlediska dějin odívání již

zmínkou učinila například Alena Nachtmanová. Platí to však pro všechny kategorie předmětů

nalezených v pozůstalosti. V tomto textu jsem majetek rozdělil podle oblastí každodenního

života, s kterými přímo či nepřímo souvisely, a sice na domy, které již byly zmíněny, knihy,

nábytek, nádobí, předměty spojené s hygienou, oděvy, šperky a cennosti, dětské předměty,

hračky a hudebniny, protipožární prostředky a konečně zboží, pro obchodníka nepochybně

bytostně důležitou kategorii. Vzhledem ke skutečnosti neobvyklého počtu obrazů

v Kysweinově inventáři by jistě stálo za zpracování, pravděpodobně v rámci širší studie,

především toto téma.

Ve srovnání s čistě komparativním bádáním, které zkoumá vybranou epochu nebo

vybraný typ předmětů bez výraznějšího přihlédnutí k individualitě jejich vlastníků, nabízí

důraz na jediný inventář náhled na život jedince v detailu. Soupis pozůstalosti může ukázat

nejen majetkové poměry nebožtíka, ale též vztah konzervativismu a touhy po novém v životě

konkrétní rodiny, způsob nakládání se svršky zesnulé manželky, či projev událostí „velké“

historie, jakou byla například odzbrojení pražských měst po bitvě na Bílé hoře, na historii

„menší“.

Mluví-li se o měšťanstvu na prahu třicetileté války, nemělo by se na Karla Kysweina

zapomínat. Ač původem Norimberčan, byl jedním z nejúspěšnějších pražských měšťanů své

doby. Do historie českého hlavního města se zapsal příspěvky na kostely a jeho odkaz přežil

v jednom ze jmen domu čp. 488. Byl společensky aktivní a až do smrti moderní. Přestože žil

Karel krátce, pouhých čtyřicet dva let, stojí na přelomu dvou epoch. Šestnáctého a

sedmnáctého století, renesance a baroka, období předbělohorského a pobělohorského.
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14. Prameny

Archivní a rukopisné prameny

Archiv hlavního města Prahy

Kniha měšťanských práv, 1600–1662/1690 (AHMP, rkp. 536).

Kniha inventářů, 1596–1622 (AHMP, rkp. 1174).

Kniha inventářů, 1615–1627 (AHMP, rkp. 1175).

Kniha svatebních smluv a kšaftovních kvitancí 3., 1651–1681 (AHMP, rkp. 2180).

Kniha testamentů 1., 1582–1620 (AHMP, rkp. 2205).

Kniha testamentů 2., 1619–1658 (AHMP, rkp. 2206).

Kniha testamentů 4., 1617–1665 (AHMP, rkp. 2210).

Registra hlavní příjmů sbírek sněmem povolených, 1615–1620 (AHMP, rkp. 79).

Landeskirchliches Archiv der Evangelisch-Lutherischen Kirche in Bayern

Bestattungen 1570–1587 (LAELKB, Dekanat Nürnberg, Nürnberg-St. Sebald).

Taufen 1533–1543 (LAELKB, Dekanat Nürnberg, Nürnberg-St. Sebald).

Taufen 1544–1555 (LAELKB, Dekanat Nürnberg, Nürnberg-St. Sebald).
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Taufen 1556–1578 (LAELKB, Dekanat Nürnberg, Nürnberg-St. Sebald).

Trauungen 1524–1543 (LAELKB, Dekanat Nürnberg, Nürnberg-St. Sebald).

Trauungen 1556–1586 (LAELKB, Dekanat Nürnberg, Nürnberg-St. Sebald).

Germanisches Nationalmuseum

Bildnis der Katharina Gösswein, geb. Tucher (GN, Nürnberg, Inv. Nr. Gm 1490).

Bildnis der Katharina Gösswein, geb. Tucher, Rückseite mit Allianzwappen (GN,

Nürnberg, Inv. Nr. Gm 1490).

Bildnis des Nikolaus Gösswein (GN, Nürnberg, Inv. Nr. Gm 1489).

Stadtarchiv Nürnberg

Das Große Tucherbuch, E 29/III (SN, Nr. 258).

Feuersbrunst, Fünferhaus, 1605 (SN B 1/II Nr. 1160).

Schenkungsbrief, 1582 (SN. E 19/II – Familienarchiv Peller, Nr. 375).

Testament des Mathes Bauer (SN, E 19/II, Nr. 375).
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Staré tisky

Seifert, Johann. Hoch-Adeliche Stam-Taffeln. Zweyter Theil. 1723. Regensburg. Tab.

16/10 EE.

Siebmacher, Johann. Wappenbuch. Nürnberg: Rudolf Johann Helmer, 1701.

Edice pramenů

Tieftrunk, Karel (ed.). Pavla Skály ze Zhoře Historie Česká, část IV. Praha: I. L.

Kober, 1867. 440 s.
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