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Posuzovaná práce se věnuje biografii a každodennosti z Norimberku pocházejícího

pražského měšťana Karla Kysweina. Této v mnoha ohledech pozoruhodné postavě se navzdory

množství dochovaných pramenů u nás i v zahraničí dostalo v dosavadním českém i německém

bádání jen minimální pozornosti. Právě proto bylo toto téma zvoleno pro předkládanou

bakalářskou práci.

Jeho zpracování postavilo před Thea Finsterschotta nejen úkol vypořádat se s dosavadní

literaturou přímo ke zkoumané osobnosti i jeho rodu, ale především pak s pracemi, které se

zabývají měšťanstvem v předmoderní době, kulturními dějinami, dějinami každodennosti,

mikrohistorií apod. Ocenit lze skutečnost, že kolega neprostudoval pouze českojazyčné tituly,

ale rovněž knihy/studie v dalších jazycích.

Pokud jde o pramennou heuristiku, využil T. Finsterschott zejména prameny úřední

povahy. Na jedné straně se jednalo zejména o zdroje z Achivu hlavního města Prahy (knihy

testamentů, pozůstalostní inventáře, registra příjmů ad.), na straně druhé pak rovněž o prameny

uložené v zahraničí, a to jednak v bavorském zemském archivu evangelické církve, jednak

v Germanisches Nationalmuseum a dále v archivu města Norimberku. Kromě uvedených

zdrojů mohl kolega využít také některé dochované ikonografické prameny. Studovány byly

rovněž některé staré tisky, stejně jako edice klíčových pramenů přelomu 16. a 17. století.

Svou práci autor kromě úvodu a závěru rozdělil na jedenáct různě rozsáhlých kapitol.

Část práce bezprostředně následující za úvodem se zabývá norimberským původem osoby

sledované v bakalářské tezi, jejími příbuznými i rodinnými vazbami. Další kapitola se

zaměřuje na majetek, který Karlu Kysweinovi v Praze náležel. Zde, stejně jako i v dalších

kapitolách, čerpá autor především z dochovaných pramenů evidenčních.

Na bázi analýzy pozůstalostního inventáře K. Kysweina jsou vystavěny i další části

práce věnované především jeho domácnosti (prostory v jeho domech, nábytek i další mobiliář,

oděvy, předměty tehdejší hygieny apod.). Ze cenné považuji také pasáže zabývající se

mimořádně rozsáhlou obrazovou sbírkou sledovaného pražského měšťana a také jeho

knihovnou. V neposlední řadě věnoval Theo Finsterschott také pozornost dalším stránkám

každodenního života K. Kysweina (otázce jeho vyznání, obchodním aktivitám, vztahu k hudbě

apod.).

V závěru předkládané bakalářské práce se Theo Finsterschott pokusil jak stručně

sumarizovat hlavní výsledky svého výzkumu a zasadit je do širšího kontextu kulturních i

náboženských dějin přelomu renesance, respektive manýrismu a baroka, tak rovněž naznačit

některé další možnosti budoucího bádání, a to i z hlediska metodologického.

Ve svém celku přináší posuzovaná práce řadu nových informací, a to nejen o vztahu

mezi Prahou a Norimberkem, tak klíčovém v předmoderní době, ale samozřejmě také o

sledované osobnosti a jejím hmotném, kulturním i vztahovém zázemí. Za cennou považuji také

logickou strukturu textu a především pak skutečnost, že se jedná o bakalářskou tezi založenou

na poctivé práci s archivními i dalšími prameny a zároveň o jejich přijatelnou interpretaci.

Posuzovaná bakalářská práce je na dobré úrovni také po formální stránce. Obsahuje jen

minimální množství překlepů či jiných chyb. Závěrem lze shrnout, že bakalářská práce T.

Finsterschotta představuje cenný příspěvek ke kulturním dějinám raného novověku. Plně ji

doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.
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